

Section - C

2 x 20 = 40

Note : Section 'C' will contain 4 (four) Long Answer Type questions and you have to answer any 2 (two) questions. Each question will be of 20 (Twenty) marks and maximum word limit for each answer in 500 words. Maximum marks of this section will be 40 marks.

(खण्ड - स)

नोट : खण्ड 'स' में 4 (चार) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न होंगे। आपको किन्हीं 2 (दो) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 (बीस) अंको का होगा और प्रत्येक की अधिकतम सीमा 500 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 40 होगा।

10) How will planning and preparation of education material for mass media is done ? Explain.

जनसंचार माध्यमों के लिए शिक्षण सामग्री का आयोजन और निर्माण किस प्रकार किया जाता है ? समझाइए।

11) What are the instructional approach ? Explain a few modified procedures for an instructional approach.

शिक्षणात्मक उपागम क्या है ? शिक्षणात्मक उपागम की कुछ परिवर्तित प्रक्रियाओं का उल्लेख कीजिए।

12) Educational games are an effective approach in nutrition and health education in community. Explain with examples.

समुदाय में पोषण एवं स्वास्थ्य शिक्षा में शैक्षणिक खेल एक प्रभावशाली उपागम है। इसकी उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

13) What is colostrum ? Explain what are the modification made for prescription of diet for lactating mother and why ?

कोलोस्ट्रम क्या है ? समझाइए । स्तनपान करानेवाली महिला के आहार के नुस्खे में क्या सुधार किए जा सकते हैं तथा क्यों ?

DNHE - 03

December - Examination 2015

DNHE Examination**Nutrition & Health Education****पोषण और स्वास्थ्य शिक्षा****Paper - DNHE - 03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The questions paper is divided into three section A, B & C.

नोट : प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है।

Section - A

10 x 2 = 20

Note : Section A contains 10 (Ten) very short answer type questions. All questions in this section are compulsory. Each question will of 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words. Maximum marks of this section will be 20 marks.

खण्ड - 'अ'

नोट : खण्ड अ में 10 (दस) अतिलघुउत्तरीय प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द है। इस खण्ड के अधिकतम अंक 20 हैं।

1) (i) What is community ?

समुदाय क्या है ?

- (ii) Symptoms of Malaria.
मलेरिया के लक्षण।
- (iii) Write full name of AIDS.
एडस नाम को पूरा लिखिये।
- (iv) Define birth rate.
जन्मदर की परिभाषा दीजिए।
- (v) Types of Immunity.
प्रतिकारिता के प्रकार।
- (vi) What is Evaluation.
मूल्यांकन क्या है ?
- (vii) What is malnutrition ?
कुपोषण क्या है ?
- (viii) What are infectious disease ?
संक्रामक रोग क्या है ?
- (ix) What is nutrition planning ?
पोषण योजना क्या है ?
- (x) Write advantages of Television.
'दूरदर्शन' के लाभ बताइए।

Section - B

4 x 10 = 40

Note : Section 'B' will contain 8 (eight) short answer type questions. You have to answer any 4 (four) questions. Each question will be of 10 (Ten) marks and maximum word limit for each answer in 200 words. Maximum marks of this section will be of 40 marks.

(खण्ड - ब)

नोट : खण्ड 'ब' में 8 (आठ) लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे। आपको किन्ही 4

(चार) प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। हर प्रश्न 10 (दस) अंको का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द होगी। इस खण्ड का अधिकतम अंक 40 होगा।

- 2) What are the determinants of good health. Explain.
अच्छे स्वास्थ्य को निर्धारित करने वाले मापदण्ड कौन से हैं ? समझाइए।
- 3) What are teaching aids ? Explain in detail any two non-machine media.
सहायक शिक्षण सामग्री क्या है ? किन्हीं दो गैर-मशीनी माध्यमों को विस्तार से समझाइए।
- 4) How to develop action plan for improving the state of community nutrition ? Explain.
समुदाय पोषण की स्थिति सुधारने के लिए कार्ययोजना किस प्रकार विकसित करनी चाहिए। समझाइए।
- 5) Give the causes of high maternity death rate in India.
भारत में अधिक मातृ मृत्यु दर के कारणों को समझाइए।
- 6) Explain meaning and principles of participatory learning.
सहभागी शिक्षण का अर्थ तथा इसके सिद्धान्त समझाइए।
- 7) Mention three important points in the functioning of supplementary feeding programmes.
पूरक पोषाहार कार्यक्रम के तीन महत्वपूर्ण पक्षों का उल्लेख करें।
- 8) What are infectious and non-infectious diseases. Explain. How can we prevent spread of infectious disease ?
संक्रामक व असंक्रामक रोग क्या हैं ? समझाइए। संक्रामक रोगों के फैलने को हम कैसे रोक सकते हैं ?
- 9) Describe signs, preventive measures and treatment of Tuberculosis.
क्षय रोग के लक्षण, सावधानियां व उपचार के बारे में समझाइए।